

---

# Sprawozdanie z działalności Towarzystwa w 1995 r. : Sprawozdanie z działalności Wydziałów : Wydział II Nauk Historycznych, Społecznych i Filozoficznych

---

Rocznik Towarzystwa Naukowego Warszawskiego 58, 89

---

1995

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych oraz w kolekcji mazowieckich czasopism regionalnych [mazowsze.hist.pl](http://mazowsze.hist.pl).

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

## Wydział II Nauk Historycznych, Społecznych i Filozoficznych

Przewodnicząca: Teresa Dunin-Wąsowicz (czł. zw.)

Sekretarz: Jacek J. Jadacki (czł. koresp.)

Odbyły się 4 zebrania naukowe:

6 I – Ryszard Kiersnowski przedstawił swoją książkę *Tam i wtedy. W Podweryszkach, Wilnie i w Puszczy. 1939-1945*

9 VI – Juliusz Bardach: Polski przekład *De Republica emendanda* Frycza Modrzewskiego a Elity Wielkiego Księstwa Litewskiego; (zebranie połączone z administracyjnym)

16 X – Jacek J. Jadacki: Cztery wieki filozofii wileńskiej

19 XII – Andrzej Rottermund: Zamek Królewski i architektura klasycyzmu warszawskiego (zebranie połączone z opłatkiem)

1 grudnia Aleksander Gieysztor, członek Wydziału II, swoim referatem *Europa – idea i rzeczywistość w przeszłości* zainauguował serię Wykładów Staszicowskich, organizowanych przez Zarząd TNW.

Na zebraniu 9 czerwca – w związku z rezygnacją Stanisława Trawkowskiego z funkcji przewodniczącego Wydziału – dokonano wyboru przewodniczącego i sekretarza Wydziału. Przewodniczącą została Teresa Dunin-Wąsowicz, a sekretarzem - Jacek J. Jadacki.

W poczet członków zwyczajnych przeniesiono Leona Koja i Andrzeja Rottermunda (dotychczasowych członków korespondentów).

Komisja Logiki wydała 5. numer *Biuletynu (Logic Group Bulletin)* pod redakcją Witolda Marciszewskiego.

### Referaty i streszczenia

Juliusz Bardach

POLSKI PRZEKŁAD *DE REPUBLICA EMENDANDA*  
FRYCZA MODRZEWSKIEGO  
A ELITY WIELKIEGO KSIĘSTWA LITEWSKIEGO  
(Streszczenie)

Podstawowe dzieło Andrzeja Frycza Modrzewskiego *De Republica emendanda* zostało opublikowane w Krakowie w 1551 r. Dalsze jej wydania w Bazylei nadały dziełu europejski rozgłos. Jej polskiego przekładu dokonał sieradzki mieszczanin Cyprian Bazylík na zlecenie wojewody połockiego Mikołaja Moniwida Dorohostajskiego – członka komisji przygotowującej